Sæc. XVII. de expressa sententia S. Augustini, aut
A. C. 1604. tem de ejus mente, vel potius contra
 doctrinam, quod dum sumus in via, semper in manu liberi arbitrii sit nostra salus, perque nos ipsos stet, quod ad Deum convertamur?

Hanc assertionem Pater Bastida confirmare haud dubitabat, reclamans Didaco Alvaresio, qui salutis nostre potestatem ex auxilio gratiæ in nostro arbitrio positam concessit, pelagianum autem esse demonstravit, quod semper ideo in manu nostra sit salus, quia fecerimus, quod in nobis est, præter Deus nobis aderit ad consequendam gratiam: Egregie autem Pater Bastida præfatam propositionem vindicabat. Nihilominus soluto congressu in congregatione quadragesima quarta decima septima ejusdem Mensis fuerunt Consultores, quod expendendo hæc propositionem, prout asseritur a Molina ejus proprium & genuinum sensum ab autore intentum esse, quod dum sumus in via, ea ratione in manu consilii nostri est nostra salus; quia si ex solis viribus nature fecerimus totum quod in nobis est, gratiam infallibiliter consequemur ex certa lege, quam operemur, ut ad salutem oportet.

Conferendo itaque istam propositionem cum doctrina S. Augustini, sub isto sensu a Molina intento, resolvit Congregatio,

non esse de mente *S. Augustini prædictam* Sæc. XVII.
A. C. 1604.
 propositionem, ut sic ab illo assertam,
 sed potius doctrinæ illius omnino contra-
 riam, & Pelagii dogmati quoad utram-
 que partem maxime consonam.

Huic tamen censuræ non subscri-
 plere Episcopus Aquilanus & Collegii
 Carmelitarum Regens. Acrior erat di-
 sputatio die vigesima secunda Martii in
 Congregatione quadragesima quinta,
 cui Pater Lemos pristinæ sanitati resti-
 tutus interfuit, proposita quæstione:
An sit expressa sententia S. Augustini, vel
saltem de ejus mente, aut potius contra ejus
doctrinam, quod Deus leges ordinarias do-
norum suorum adultis distribuendorum, ma-
gna ex parte usui liberi arbitrii accomoda-
verit? Pater Lemos ad hanc doctrinam
 confirmandam duos hujus propositio-
 nis sensus exposuit, juxta quos Moli-
 na Dei dona libero nostro arbitrio ac-
 commodans Pelagianæ hæresi accedere
 videbatur: nec parcius Bastida Prædi-
 catorum Doctrinam Calvinismi non se-
 mel insimulabat: denique Lovaniensis
 Academix censuram rursus suo Anta-
 gonistæ obtrudit Lemosius.

Id vero indigne ferens Bastida mi-
 ror, inquit, quod Reverendus Pater in
 conspectu Sanctitatis Vestræ produxerit in
 hac materia Lovanienses: cum ab hac Sancta
 Sede fuerit eis impositum silentium, quia
 E e 2 injuste

Sæc. XVII. injuste accusabant Patres Societatis de quibusdam propositionibus doctrinæ sanæ.
A. C. 1604.

His vero mox Lemosius repositus certe miror, quod hæc audeas proferre, cum nihil fuerit ab hac Sancta Sede contra definitum: nam per illam Bullam tantum impositum fuit silentium Patribus illis, et vobis etiam, ne de propositionibus sanæ dei esset controversia, non ait, vestras propositiones fuisse sanæ fidei, sed controversias super rebus sanæ fidei, Et ideo precepit utriusque partibus, ut datis rationibus Sedi Apostolicæ, expectent quod ab ea fuerit definitum.

Postremo objecit Jesuitis censuram latam in Petrum Rivium S. Theologiae Licentiatum, qui propter Divinæ gratiæ efficaciam futurum contingens negabat, ex qua damnatione pariter sententia Jesuitarum, qui per efficaciam gratiæ antecedentem tolli libertatem arbitrii existimant, damnata videtur. Tandem Clemens Papa disputationem imposuit, ac die vigesima septima ejusdem Mensis Censores deciderunt hanc propositionem in sensu Molinae non esse secundum doctrinam S. Augustini, sed potius esse Pelagianam: excepto Regio Collegii Carmelitarum, qui asseruit Molinae sententiam esse probabilem.

§. LXXXVIII.

Congregationes XLVII. XLVIII.
XLIX. & L.Sæc. XVII.
A. C. 1604.

Die vigesima prima Aprilis in Congregatione quadragesima septima in quæstionem vocabatur sequens articulus: *An Deus essentialiter, exigat ab homine, ut prius faciat quod in se est, antequam fidem donet? quamvis enim Deus fidem non conferat propter ea, quæ antecedunt, nihilominus illam concedere non solet, nisi antecedant, ut dicit Molina.*

P. Livin.

l. 5. c. 32.

P. Serry

l. 3. c. 33.

Non diffitebatur Bastida, quod Molina affirmavit, Deum nunquam denegare gratiam facienti ex suis naturalibus, quod in se est: demonstrabat tamen, eum nunquam admisisse, quod Deus ad dandam gratiam effectualiter exigat, ut homo prius faciat, quod in se est. Verum hanc fuisse Molinæ sententiam comprobare nitebatur Lemofius, eoquod hic Author statuatur, Deum ex certa lege gratiam prævenientem conferre, quoties homo viribus naturæ facit, quod in se est, simulque actus liberos moraliter bonos interiori vocationi præexigat. Absoluto hoc congressu die vigesima tertia Aprilis in Congregatione quadragesima octava decisum, hanc propositionem non esse consonam

Ee 3

nam

Sæc. XVII. nam doctrinæ S. Augustini; sed ab ea quæ
A. C. 1604. longissime discedere, & continere errorem
 Pelagianorum. Molinam vero in sensu Pelagiano illam docuisse, ut ex pluribus locis illius **CONCORDIÆ** ad invicem collatis constabat. Nihilominus tamen Dominicus Episcopus Aquilanus censuit propositam esse Pelagianam; sed addidit sibi non constare, quod Molina illam asseruerit. Petrus Rada dixit se non invenisse hanc propositionem apud Molinam totidem & formis verbis; legisse tamen aliam deteriore, qua illa facile deducitur. P. Regens Collegii Carmelitarum dixit, hanc propositionem Molinæ non esse alienam a Doctrina S. Augustini.

Porro in Congregatione quadraginta nona die trigesima ejusdem Mensis disputatum est de actibus credendi & diligendi Deum, quos (licet supernaturalis atque ex fine bonos & ad salutem conducentes) Molina tamen libertati arbitrio tribuisse dicebatur: unde in Congregatione quinquagesima die prima Maji decisum, actus hosce eliciri propter Deum, & cum omnibus bonis circumstantiis, esse actus prout oportet: atque adeo elici non posse, sine Spiritus Sancti gratia, & idcirco Molinam errasse, asserendo, posse hominem ex sola facultate naturalis credere, sperare & diligere.

§. LXXXIX.

Sæc. XVII.
A. C. 1604.Congregationes LI. LII. LIII.
& LIV.

Postmodum die septima Maji in Con- *Acta Secret.*
gregatione quinquagesima prima *Argentor.*
agitabatur sequens quæstio: *In quo dif-* *collect. Jud.*
ferant motivum pietatis Christianæ, & Univers.
motivum, quod actus fiant intuitu & con- *tom. 3.*
templatione bonitatis & justitiæ Dei: cum *p. 169.*
ii actus fiant ex timore & amore Dei, e-
tiam super omnia?

Circa hoc dubium Bastida Molinam vindicaturus, discrimen posuit inter motivum Christianæ pietatis, & motivum justitiæ & bonitatis Dei super omnia dilecti: idem vero esse utriusque motivum judicarunt Censores in sequenti Congregatione die octava ejusdem Mensis habita. Rursus vero de eodem dubio actum est die vigesima octava Maji in Congregatione quinquagesima tertia, quam sequebatur censura die vigesima nona ejusdem Mensis in Conventu quinquagesimo quarto pronuntiata, his verbis: *Quoniam Patres Societatis, ut vindicarent propositiones Molinæ a nota erroris, constituebant in præteritis sessionibus, tanquam principium sibi certum: Hoc obiectum, Deus est summe bonus & justus, & propterea summe amandus, quia magna at-*

Sæc. XVII. que innumera in nos contulit beneficia, de

A. C. 1604. ditque pro nobis Filium suum in mortem

esse objectum indifferens ad actum naturalem & supernaturalem: voluit Sanctissimus Dominus Noster, ut expenderetur, quæ veritatem hoc principium haberet; potestque de hac re singulare quoddam dubium videlicet: an quando intellectus proponit voluntati Deum amandum & colendum, summe bonum & justum, præmiantem virtutem præmio vitæ æternæ, & propriè summe amandum, quia pro nobis vitam & sanguinem profudit, & scelera puniendam æternam damnatione; possit dici, quod proponat eum tanquam objectum naturale tantum, an etiam supernaturale; aut tanquam indifferens ad actum naturalem & supernaturalem? & an hoc modo dicatur illud proponere, tanquam rem ad fidem pertinentem & sic tanquam objectum fidei?

Circa hanc propositionem resolvitur Congregatio, objectum prout proponitur in Dubio, non esse naturale, aut indifferens ad actum naturalem vel supernaturalem; sed omnino supernaturale, & ad supernaturalitatem restrictum; ita ut attingi non possit a voluntate humana, sine gratiæ divini auxilio, maxime cum complectatur Mysterium Incarnationis Filii Dei, & mortis ipsius, quam pro nobis passus est: quod S. Augustinus docuit lib. 7. Conf. cap. 9.

Extol-

Extollebant sæpius Molinæ vindices, Sæc. XVII.
A. C. 1604.
quod Moguntina, Herbipolensis, Dilingana, Ingolstadiensis, Viennensis, Græcensis, Trevirensis & Mussipontana Universitates pro Molina iudicium suum tulerint: ast flocci habebatur earum sententia, eoquod harum Academiarum Magistri nec ab Episcopis, nec a summo Pontifice hac super re consulti undantaxat parte rogante, imo postulante suam protulerint sententiam, aliunde vero omnes hæ Universitates a Jesuitis, eorumque pedissequis regerentur.

§. XC.

Congregationes LV. LVI. LVII.
LVIII. LIX. & LX.

Ad diem trigesimam Junii indicitur Congregatio quinquagesima quinta, ad quam & deinceps novi aggregabantur Cardinales Anna Descars de Givri, Ferdinandus Taberna, & Anselmus Monopolitanus. His igitur, ceterisque pro more præsentibus Clemens Papa postrema hæc quæstionis nuperæ verba *an hoc modo* &c. discuti voluit, ex quibus concludi videbatur, quod si intellectus proponat voluntati Deum ut summe bonum & justum, proponat ipsum tanquam rem pertinentem ad fidem, proin tanquam objectum fidei superna-

*P. Serry
hist. Congr.
l. 3. c. 37.
& seqq.*

Sæc. XVII. *pernaturale. Re utrinque discussa*
A. C. 1604. dem die secunda Julii in Congregatione
 ne quinquagesima sexta sequens pronuntiabatur
 iudicium, quod *objectum propositum in dubio sit res ad fidem pertinens, & absolute supernaturalis, ac propterea objectum fidei: atque adeo non proponi voluntati ab intellectu sub abstractione ratione naturali; multo minus voluntati ad illud amplecti sine lumine supernaturali, & auxilio gratiæ divinæ.*

Quarto & quinto post die habitæ sunt binæ Congregationes, in quibus præsentem Didaco Alvaresio, qui Generalis sui infirmitate detenti vices agebat, decisum est, quod in sententia Molinæ liberum arbitrium gratiæ præponderet, cum tamen juxta S. Augustinum & veritatem Catholicam gratia prima habeat partes. Postmodum Clementis summi Pontificis ægritudo proximam Congregationem ordine quinquagesimam nonam usque ad vigesimam septimam Octobris diem distulit, qua die de scientia media actum, hocque propositum est dubium: *An sit sententia S. Augustini, quod ante absolutum Decretum divinæ voluntatis, detur in Deo cognitio certa & infallibilis contingibilium dependentium a causa libera, qualem Molina per scientiam Mediam Deo tribuit?*

Præp-

Præprimis summus Pontifex Jesui- Sæc. XVII.
 tas admonebat, ut propositæ difficul- A. C. 1604.
 tati satisfacerent, indagandæ veritatis
 amore: Itaque Bastida scientiam Moli- Coronell. in
 nisticam pro aris & focus in hoc con- compend.
 ventu propugnavit, nondum tamen de art.
 hac quæstione differens, an ea admit-
 tenda sit scientia, quæ Deo tribuit cer-
 tam cognitionem contingentium depen-
 dentium a causa libera *ante omne decre-*
tum absolutum Divinæ voluntatis, hinc
 Lemosius sic argumentabatur: certum
 est, quod D. Augustinus contra Pela-
 gianos damnarit certam in Deo præ-
 scientiam, qua Deus cognoscat, quid
 liberum arbitrium ex innata libertate
 facturum sit boni, Deo non donante &
 faciente ut faciat: ast id statuit Molinæ
 scientia media: hanc igitur damnat hic
 sanctus Doctor. Hujus dicta rursus Ba-
 stida impugnare conatus, Lemosio ob-
 jecit, quod has propositiones: *Si Tho-*
mas disputat, loquitur, si currit, movetur
 inter conditionatas liberas numerare
 videatur, id vero negante Lemosio,
 Bastida inconsultæ accusationis suæ
 veniam petens ait: *forte deceptus sum,*
animum imponendi non habui, nec habeo:
 mox tamen eundem urgebat, ut, qua-
 liter Deus *abstrahendo ab omni decreto fu-*
tura libera cognoscat, declararet: ve-
 rum cum Lemosius hanc abstractionem
 mere

Sæc. XVII. mere metaphysicam esse ostendens alle-
A. C. 1604. reret, quod Deus futura contingenti-
 ut sunt mere in suis caussis, ante de-
 cretum cognoscat, non tamen certo &
 infallibiliter, post decretum autem in-
 fallibiliter & certo, Bastida se in se-
 quenti Congregatione hanc doctrinam
 impugnaturum edixit: Ad hæc Lema-
 sius ad Papam conversus ait: *Semper
 hic Pater quærit dilationes, aliasque Con-
 gregationes: Pontifex vero longiores se-
 monum ambages declinaturus Conven-
 tum solvit: Die autem vigesima nona
 ejusdem Mensis sequens ferebatur he-
 dicium: non datur in Deo ante Decretum
 Divinæ voluntatis certa & infallibilis cogi-
 tio futurorum contingibilium pendentium à
 causa libera, qualem Molina Deo tribuit
 per Scientiam mediam; hæcque de Scientia
 Media Doctrina tradita fuit a Molina non
 secundum Doctrinam S. Augustini, sed po-
 tius contra illam, quam contra Pelagianos
 & Semipelagianos docuit; & ex hac de
 Scientia Media Doctrina multa sequuntur
 incommoda & absurda contra Philosophiam
 & veterem Theologiam, atque etiam con-
 tra fidei principia; & propterea maxime
 oportet, ut omnino exterminetur.*

Huic censuræ omnes tam Episcopi
 quam Theologi subscripserant, restra-
 gante solo Bovio Carmelita, qui hac in
 re Molinæ sententiam esse probabilem,
 modum

modum vero, quo eam hic probavit, Sæc. XVII.
 haud probandum fore asserbat. A. C. 1604

§. XCI.

Postremæ quatuor Congregationes.

In nupera Congregatione Bastida pe- P.Livin.hist.
 tierat, ut sibi comprobatum reddere Controv.l. 5.
 liceret, quod Deus futura conditionata cap. 46.
 nunquam *conjecturali*, sed semper certa Hist. Congr.
 & infallibili cognitione cognoscat, hinc l. 3. c. 40.
 ea de re, quam tamen de certo futuris
 nemo unquam negabat; fusius, in præ-
 senti Congregatione differere cæpit,
 nondum explicans, quo medio Deus in
 iis cognoscendis utatur: cum autem
 Lemosius sub exitum proxime antece-
 dentis Congregationis dixisset, quod
 Deus futura contingentia ante decre-
 tum cognoscat; *non tamen certo & infal-*
libiliter, Bastida Lemosium acrius ex-
 agitabat, ex his verbis inferens, quod
 Deus hæc futura *conjecturaliter* cogno-
 scat: hinc Lemosius reposuit, se qui-
 dem dixisse, quod Deus futura condi-
 tionata ante decretum non cognoscat
 esse certo futura, nunquam autem as-
 seruisse, quod ea cognoscat *conjecturali-*
ter: Bastida autem fortius instabat, in-
 terrogans, num saltem hæc futura cer-
 to futura crederet ex vi conditionum
 suarum? ad hoc respondit, Lemosius:
 quis

Sæc. XVII. quis dixit illa futura ex vi illarum con-
 A. C. 1604. ditionum esse certo futura? dixi: Deum
 cognoscere illa esse certo futura condi-
 tionata, *quæ certo futura sunt*, si tales
 conditiones apponentur: non autem
 dixi, esse certo futura ex vi condi-
 tionum: objecit tamen Bastida, respec-
 tum hoc contradictionem involvere, cum
 in objecto futuro conditionato detur
 tum absolutum involveretur. Lemnius
 autem reponente, quod hæc mera
 necessitas hypothetica infallibilitatis, que
 libertati non officit, solutus est congrega-
 tus, pronuntiato sequenti iudicio: *Con-
 gregatio, certam & infallibilem
 esse scientiam, qua Deus cognoscit futura
 contingentia dependentia a causa libere
 tam absoluta quam conditionata, quæ cer-
 to sunt futura, si tales apponantur con-
 ditiones, quales prædicantur, quia tam
 Patres Societatis non attigerunt, ex quo
 capite ejusmodi futura habeant quod certo
 futura sint, id acturi in proxime futura
 Sessione, perstiterunt omnes in sententia
 prout in Sessione sexagesima.*

Die autem sexta Decembris in Con-
 gregatione sexagesima tertia summus
 Pontifex Jesuitis præcepit, ut semina-
 tergiversationibus exacte propositæ que-
 stioni de scientia media satisfacerent.
 mox Bastida summa animi alacritate
 exclamabat: *illuxit optata dies, qua nobis
 compre-*

comprobandum est, quod Deus ante abso-
lutum decretum certam & infallibilem co-
gnitionem futurorum conditionalium habeat.

Sæc. XVII.
A. C. 1604.

Hanc in rem per tres facile horas per-
orabat, tandem ita concludens? Suffi-
cit demonstrasse, certum esse, cognitionem
hanc certam & infallibilem esse in Deo ante
decretum absolutum divinæ voluntatis sim-
pliciter absolutum, sufficiat impugnasse Do-
minicanorum unicum asylum de decreto ab-
soluto, de objecto conditionato, & ejus
incommoda detexisse. Absoluta hac ora-
tione Lemosius hoc argumentum op-
posuit: nihil apertius impugnat Augu-
stinus contra Pelagianos, quam certam
in Deo præscientiam, qua Deus co-
gnoscat, quid liberum arbitrium ex se
facturum sit, Deo non donante & fa-
ciente ut faciat: nihil autem scientiæ
mediæ nomine intelligit Molina, quam
scientiam, qua Deus certo cognoscat,
quid liberum arbitrium, si in tali rerum
ordine constituatur, libere operaturum
sit ex innata libertate, Deo non dante
& faciente ut operetur: igitur &c. id
vero Lemosius probabat ex Molinæ con-
cordia 9. 14. & 15. disp. 98. & 50.
P. Livinus ex suo suppetias ferens, addit:
juxta Molinam Deus cognoscit, quid li-
berum arbitrium, si in tali rerum or-
dine constituatur, dependenter ab au-
xilio gratiæ bene operaturum sit, adeo
ut

Sæc. XVII. ut gratia in ipsa conditione imporetur
A. C. 1604. His agitatis, solutaque Congregatione
 die septima Decembris in Conventu
 sexagesimo quarto Consultores conveniunt
 esse, *persistendum in sententia, quod
 sit in Deo ante decretum absolutum sue
 luntatis, certa & infallibilis cognitio
 turorum contingentium dependentium a
 libera, qualem Molina Deo tribuit
 scientiam mediam.*

§. XCII.

*Hamptonianum Colloquium inter
 glia Episcopos & Pres-
 byterianos.*

Nichol. Def. Eccl. Angl. pag. 15. Toyras hist. d' Angl. l. 18. Vid. supra Lib. CLXXXV. §. LVII. Jam anno reparatæ Salutis millesimo
 sexcentesimo primo ad sapiencia
 fida inter Puritanos & Episcopales
 blicum indicebatur colloquium, quo
 & hoc anno in Hamptoniana Aula
 decima quarta Januarii celebratum
 Intererat Witogiftus Cantuariensis
 chiepiscopus præter octo alios Episco-
 pos, & totidem Decanos & Doctores
 aliquot, qui Episcopaliū partes tue-
 bantur: ex adverso propterea Purita-
 norum comparuere Joannes Raynoldus
 & Thomas Sparcius ex Academia Ox-
 niensi Theologiæ Doctores, necnon ex
 Universitate Cantabrigiensi: Chatter-
 nus, & Cneustubustius Liberalium

tium Magistri. Simul ac colloquio da- Sæc. XVII.
 tum esset initium, mox Jacobus Rex A. C. 1604.
 Episcopos ad se accersiri iussit, ac post
 concessum deliberandi tempus ex eis
 sciscitabatur, quisnam esset Ecclesiæ
 suæ status? his autem omnia bene com-
 polita esse reponentibus, Rex non sine
 animi commotione eisdem introductas
 novitates, excitatasque turbas expro-
 babat: Ad hæc Episcopi in genua pro-
 voluti impense rogabant, ut nihil im-
 mutari permetteret, ne Catholici æque
 ac Puritani sese justam ipsis insultandi
 ansam habere existimarent, perinde ac si
 illos ad eorum sectam cultumque vi co-
 gere coacti fuissent, in quibus jam ipsi
 met se hallucinatos fuisse faterentur.
 Nihilominus Rex, qui solus ipse singu-
 lis pene tacentibus Theologis per quin-
 que ferme horas disputabat, Episcopis
 manifestum fecit, quod juxta Chritia-
 norum Principum exemplar Regni sui
 auspicia stabiliendis Religionis capiti-
 bus consecrare intentus esset, huncque
 in finem tam Episcopos, quam Puri-
 tanos convocarit, ut restaurata Eccle-
 siæ disciplina tandem scandalosæ inter
 eos dissensiones dirimerentur, & cor-
 ruptelæ in Ecclesiis investæ tollerentur:
 de cetero autem Ecclesiæ regimen, ut-
 pote optimum atque a Deo approbatum,
 uti sperare fas esset, nullatenus immu-
 tare

Hist. Eccles. Tom. LIII.

Ff

tare

Sæc. XVII. tare velit, sed duntaxat eorum que-
 A. C. 1604. las excipere, ac discutere, necnon fu-
 turis contentionibus fomitem præripere
 intendat, ac propterea cuncti libere
 proponerent gravamina: His diebus
 Raynoldus Puritanorum nomine hæc
 exposuit: dogma atque fidei articulus
 Ecclesiæ Anglicanæ in aliquibus
 obscuri, in aliis vero manci atque im-
 perfecti: postea sigillatim hosce arti-
 culos proponens Regi supplicabat, quæ-
 ritus tenus adeo clare, ut omnis ambigendi
 locus præcluderetur, hos exponi, et
 hos autem suppleri juberet: Ergo inter
 utriusque partis Theologos mox accen-
 ditur verborum contentio, ac mutua
 disceptatio, quam Rex sæpissime inter-
 rumpens ad Ministrorum argumenta
 partim rationibus, partim auctoritate
 minarumque vi respondit, singulasque
 Puritanorum cavillationes contra Ec-
 clesiam Anglicanam allatas evertit: Hæc
 vero, cum præter omnem expectationem
 Regem contra ipsos insurrexisse ce-
 nerent, velut pisces obmutuere, sine
 satisfactum esse fingentes: Tum vero
 Rex eisdem magnam exprobat temerari-
 ritatem, qua ei ob ejusmodi nugam me-
 lesti esse haud dubitassent: his diebus
 ab eis postulabat, ut quæ circa Eccle-
 siæ Regimen externumque cultum pro-
 ponenda haberent, in hoc confesso pro-
 ferrent:

ferrent: tremula igitur voce exponunt, Sæc. XVII.

A. C. 1604.

I. quod Ecclesiis Ministri nec docti nec tanto muneri idonei præficerentur, non sine magno populi damno, II. *liber Precum communium* seu liturgia Ecclesiæ Anglicanæ ipsis ab Episcopis vi obtruderetur, cum tamen in hisce precibus non pauca continerentur, quæ salva conscientia approbare haud possent. III. Clerus per Deputatos, qui sibi per summum nefas supremam Regis potestatem in Sacra arrogant, Laicorum censuræ subiceretur. IV. Tollendus esset usus signi Crucis in administratione Baptismi, item annulus in Matrimonio cum certis ritibus, necnon *Alba*, qua Ministri induti Officio funguntur, pluresque aliæ res superstitionem redolentes. Rursus circa hos articulos utrinque acriter disceptatum, ac ipsemet Rex ad cuncta Puritanorum objecta respondit, quin Episcopis loquendi tempus superesset: Hæc agendi ratio, quam Rex tenebat, tam grata Episcopis, eorumque fautoribus accidit, ut supremus Regni Cancellarius hanc Regi suo adu-landi occasionem haud prætermittendam ratus exclamaret, quod *Sacerdotalis dignitas Regiæ Majestati sit annexa hucusque crediderit, nunc autem de hoc articulo convincatur ob doctissimos Regiæ suæ Majestatis sermones*: Witogistus quoque

Sæc. XVII. Cantuariensis Archiepiscopus adulationis studio inferior haberi nolens, quod Spiritus Sanctus ex Regis ore locutus esset, assererat. Cessante deînum infalsa hac adulantium vociferatione Rex soluto confessu Episcopis æque ac Puritanorum Ministris præcepit, ut tertio post die ad eandem reverterentur aulam.

§. XCIII.

Hujus colloquii continuatio atque successus.

*Thoyras
Rapin l. c.
Wilson. Rog.
Coke p. 7.*

Die igitur decima octava Januarii prius soli Episcopi ad Regem accerit, eidem Liturgiæ Anglicanæ expositionem porrigunt, atque ad propositas quæstiones de excommunicatione, sacramento, Deputatorum Curia, & libere precum communium eidem satisfaciunt. postea Jacobus Rex Puritanis ad hæc jussis scriptum ab Episcopis oblatum prælegi mandat: Ad hæc Ministri, si reclamare vellent, se oleum operamque perdituros rati, omnino obmutuerunt. duntaxat eorum paucis sua dubia jam satis esse eliquata asserentibus. Adveniente nempe ad fortunæ flatum volubilis eorum animus, qui sectam profitentur, quam ipsimet duntaxat tandiu veram esse credunt, quamdiu ea privatis eorum commodis deservit. His ita paratis Rex

Rex Episcopus hortabatur, ut erga hosce Sæc. XVII.
 Ministros a recta fide devios mansuetu- A.C. 1604.
 dine uterentur: Puritanis autem mina-
 bundus præcipiebat, ut deinceps sese
 Ecclesiæ magis morigeros exhiberent,
 cui hætenus ob levissimas rationes in-
 fensi fuissent, proin Ecclesiæ unitati ac-
 cederent, ac sedulo caverent, ne obsti-
 nati atque inobedientes invenirentur:
 „timeo enim, ajebat Rex, ne inter vos
 „reperiantur nonnulli, qui fanatici ac
 „cervicosi alios pervertere satagunt;
 „vestra enim repugnantia, quam con-
 „tra librum *Precum communium* osten-
 „distis, ex animi vestri imbecillitate
 „oritur: inter vos tamen prudentiores
 „magisque moderati progressu tempo-
 „ris lenitatis via ad saniora reducentur,
 „illos vero qui immorigeri & obstinati
 „persistent, expellere necesse erit; ma-
 „gis enim expedit, ut tales e régno eji-
 „ciantur, quam quod Ecclesia per ipso-
 „rum dissidia perturbetur: Certus sum,
 „quod Episcopi vos ad obediendum non
 „illico sint compulsuri, sed sensim pa-
 „ternis suis monitis ac amico colloquio
 „ad saniora revocaturi: si autem inter
 „vos animo turbidi atque obstinati e-
 „runt, hos, ut ceteris consentiant, vi
 „compelli jubeo: nullus mihi objiciat,
 „quod signum sanctæ Crucis aut Albam
 „approbando jacturam suæ famæ atque

Sæc. XVII. „existimationis incurrat: hisce negotiis
 A. C. 1604. „detineri nolo, sed præcipio, ut Episcopi
 „scopi certum temporis terminum præ-
 „figant, quo evoluto pertinaces ex Ec-
 „clesia ejiciantur; indignum enim est
 „privatorum famam universali paci Ec-
 „clesiæ præferre.„ Nihilominus Rescriptum
 in Puritanorum gratiam novam Sacra-
 Codicis versionem adornari indulgit, so-
 lisque Clericis jus baptizandi vindicari
 iussit. De cetero autem Hamptonianus
 conventus decreta acceptare cogebatur,
 & primo quidem, ut Antiquitates
 & Sacerdotes inaugurentur, & Vigili-
 liæ festorum colantur, diesque festi ab
 operibus immunes sint, dein ut infusa
 stolis, albis, & cucullis initiati induantur,
 nomini Jesu nudo vertice, genua
 que flexo assurgatur, ac nonnisi a genu
 flexis Synaxis sumatur, signo Crucis
 frons muniatur, & per esuriales dies
 quadragesimæ, & variantium tempo-
 rum quatuor vices a carnibus abstinere-
 tur. Præterea aqua Baptismali tincta
 postquam adoleverint, juratam fidem
 in fontè lustrico per alios emissam ipsi
 met profiteantur & confirmant. Hæc
 & plura alia Catholicæ Religioni con-
 sona Puritanis præscribebantur, quibus
 stabilitis tandem absolvebatur hoc collo-
 quium, cujus unicus erat scopus, ut
 vulgo persuasum fieret, quod Puritani
 Mini-

Ministri essent convicti, ac pro futura Sæc. XVII.
 credendi norma eis necessaria mandata A.C. 1604.
 fuissent data, proin ipsi ex sola animi
 pertinacia hucusque sese ab Ecclesia se-
 gregassent. Attamen Puritani in sua
 sententia & schismate ut antea obsti-
 nati persistere: nec amplior ex hoc
 colloquio redundabat utilitas, quam ut
 tandem Puritani clare agnovissent, quod
 spe sua de Regis patrocínio concepta de-
 lusi fuissent.

§. XCIV.

Puritani in Anglia vexati.

Insuper Regis indignatio in Puritanos Rapin. l. 18.
 magis accendebatur per Richardum
 Brancroftum, qui Witogisto Archiepi-
 scopo Cantuariensi die vigesima nona
 Februarii fati functo successerat; hic
 enim turbidæ indolis vir Jacobum Re-
 gem in eos identidem concitabat, his-
 que Sectariis nunquam damnum in-
 ferre cessabat, nisi dum eis se benignum
 exhibere, e re sua esse censeret. Hujus
 quoque exemplum plus æquo imitaban-
 tur ceteri Episcopi, qui hujus sectæ op-
 pressionem duplex reportabant emolu-
 mentum; hac enim ratione Regis, qui
 Puritanos plusquam vatiniano insecta-
 batur odio, favorem aucupabantur, si-
 mulque Hierarchiam firmabant, quam

Ff 4

Pres-

Sæc. XVII. Presbyteriani evertere nitebantur. Hæc
 A. C. 1604. autem vexatio, qua Bancrofto Clerum
 moderante premebantur, plures fami-
 lias eo adegerat, ut spontaneo exilio
 sese multantes e Regno excederent
 alibi existimata conscientiae libertate
 quæ in patria sua ipsis interdicebatur
 potituri.

§. XCV.

*Edictum de Jesuitis ex Anglia
ejiciendis.*

*Rapin Thoy-
ras l. c.
Juvenc. hist.
Soc. l. 13. p. 5.
Calmet hist.
Univers.
l. 152.* **H**aud mitius Jacobus Rex cum Jesu-
 tis, aliisque Romanæ Ecclesiæ Sa-
 cerdotibus egerat; quippe die vigesima
 secunda Februarii omnes Jesuitas, ce-
 terosque Presbyteros, qui ab exte-
 rno Episcopo sacris initiati essent, promul-
 gato edicto ex Anglia proscripsit; Ce-
 terum Rex præfati edicti verba arti-
 ciosè temperabat, ne Jesuitas ex odio
 fidei Catholicæ, sed unice propter pro-
 fessionem illius dogmatis, quo Ponti-
 fici absolutum Dominium in Principes
 vendicant, expulisse crederetur: hanc
 quoque simulationem toto Regiminis
 sui tempore præferre gestiebat, pro-
 fessus, quod Religionem Catholicam in
 se ipsa nec damnaret, nec eorum dog-
 mata proscriberet, sed duntaxat eam
 tanquam regimini politico adversam ob-
 præ-

præfatum dogma reprobarer, quantum Sæc. XVII.
 vero ad ceteros articulos lubenti ani- A. C. 1604.
 mo, quicquid vellent, credendi liber-
 tatem Catholicis indulgere vellet, dum-
 modo profiterentur, quod Papa nullam
 in Reges auctoritatem haberet: Paulo-
 post alio edicto Rex Puritanis præce-
 perat, ut ad Ecclesiæ Anglicanæ ritus
 legibus stabilitos sese conformarent:
 ubi tamen observandum, quod Rex in
 hoc edicto ad honestandam hanc vexa-
 tionem non eodem usus fuerit modera-
 mine, quo in priori diplomate se tene-
 ritudini conscientiæ & Catholicis, qui
 doctrinæ in Ecclesia Anglicana receptæ
 sese accommodare nequeunt, consuluis-
 se ajebat; in postremo enim edicto ne-
 quaquam respiciebat ad teneras Puri-
 tanorum conscientias, sed hos tanquam
 præfractos depingebat, qui omni indul-
 gentia sese indignos reddidissent.

§. XCVI.

*Jacobi Regis oratio in Regni co-
 mitiis habita.*

Apertius vero idem Rex suum erga Ca- *Sleidan.*
 tholicam fidem animum manifesta- *Contin. l. 10.*
 bat in oratione, quam die decima no-
 na Martii in comitiis ad Regni Ordines
 habuit; postquam enim se hunc con-
 ventum ideo indixisse ajebat, ut bene-

Ff 5 volen-

Sæc. XVII. volentiaæ amorisque sui necnon gratitudinis suæ erga omnes testimonium redderet, fufius enarrata felicitate, quæ ex unione Lancaſtriensis & Eboracenſis Domus enata eſt, tandem ita perſequebatur: *Religionem quod attinet, quæ de ea ſentirem, privatim & publico pronuntio manifeſtum feci: nihilominus ſententiam meam hoc loco repetam, nec unquam Religionem meam fateri erubeſcam; licet in Regnum ingreſſus, unam tantum, quæ quidem exercitium legibus permiſſum eſt Religionem invenerim, præter hanc tamen & alterius cujuſdam itemque tertie inſiſſe deprehendi. Prima illa, orthodoxa eſt Religio, quam & ego profiteor. Secunda eſt, quam Sæctatores ejus Catholicam, Pontificiam appellant. Tertia Puritanorum eſt ſive Novantium, quorum dogmata non ita multum a noſtris diverſa ſunt, Conſilia & inſtituta Reipublicæ pernicioſa quippe qui præſentium rerum pertæſi noſ ſemper ſtudent, & inviti admodum leges præſcribi patiuntur, eamque ob cauſam bene conſtitutis Rebuspublicis minime ferre ſunt. Quod ad Romanam ſive Pontificiam attinet, non eadem eſt ratio circa ſingulari fidei meæ profeſſionem quam ad animæ meæ ſalutem teneo & circa eam, quæ eſt civitatis adminiſtrationis pro Reipublicæ tranquillitate neceſſariæ; nam in fidei confeſſione eadem mea tanquam **CAPITIS**, quæ veſtra*

ut **CORPORIS**, est sententia: nunquam Sæc. XVII,
 tamen in Religionis hoc negotio contumax A. C. 1604.
 & præfractus sui, nec in ea perseverassem,
 nisi illam Dei Verbo congruere animadver-
 tiffem. Romanam Ecclesiam ceterarum Ma-
 trem esse libenter agnosco, sed multis jam
 erroribus contaminatam: quemadmodum
 vero eum quis odisse non potest, quem vi-
 tiosis & corruptis hominibus purgatum
 cupit, ita nostrum in eam odium ulterius
 non procedit, quam quod eam, a quibus
 potest & debeat reformari, atque emendari
 optamus sine ipsius Templi destructione.
 Qua enim fronte invitare nos audeant
 domo nondum purgata? Hac quidem in
 re sicut nullus honor aut commodum exter-
 num tanti apud me est, ut propterea
 Conscientiæ vim facturus sim, ita nun-
 quam commiserim, ut invitos ac reluctan-
 tes subditorum animos vi adhibita nostræ
 sententiæ subscribere cogam: neque enim
 unquam mihi animus fuit diversa sequen-
 tes persequi & exagitare, aut in conscien-
 tias inquirere & dominari, idque spero
 non diffiteri eos ipsos, qui diversam se-
 ctantur Religionem, quorum onus levius
 reddidi, quin etiam hoc ipso tempore le-
 ges de iis latis diligenter excutere, ea-
 rumque causas conventui huic ventilandas
 proponere volui. Exempli gratia: subdi-
 torum nostrorum, qui eam, de qua dixi-
 mus, Religionem profitentur, partim Cle-
 rici,

Sæc. XVII. rici, partim Laici sunt. Hos quidem
 A.C. 1604. præ illis pro excusatis habendos semp
 duxi, utpote quorum Religio nulla cer
 ratione nititur, & instar Sali, fluctuat
 quod vel Ecclesiæ auctoritatem suis op
 nionibus obtendant, vel simpliciter iis, qu
 a Doctoribus suis accipiunt, fidem hanc
 dam putent, qui certe hæreticarum op
 nionum, & pravitatum assimilari no
 queant, quas Magistri ipsorum animis
 stillant. Sed horum quoque duplex gener
 est; alii enim sedati sunt, & pacis que
 diosi. Hos quidem ob errorem ad par
 trahere, inhumanum existimo: sed præter
 hos alii sunt novarum rerum, turbam
 & seditionum cupidi, quorum consilia
 dicta & facta acuratus investigandi
 contumaciamque puniendi mihi tanquam
 Regi incumbit necessitas. De Clericis
 Ecclesiasticis hoc dicam, quamdiu in doctr
 na quædam non mutaverint, ne ferre
 nec velle, nec posse. Hujus doctrine qu
 dam pars est de Romani Pontificis Pot
 matu, qui non duntaxat in omnes Ecc
 sias, verum etiam Reges ac Principes
 perium sibi arrogat, eorumque Regna
 que ditiones pro libitu dispensat, impro
 quidem, sed illa multo improbius, qua con
 tra Reges & Principes subditos suos
 mant, eisque a Romano Pontifice anat
 mate percussis, non modo obedientiam
 negari, sed Regnum quoque eripi, imo

tiam vim & necem impune afferri posse præferunt. Sed hunc sermonem libenter abrumpo, illud unice a Deo exoptans, ut me faciat ejusmodi membrum in Catholica Ecclesia concordiae, in qua extinctis odiorum seminibus alter alteri in medio, quod centrum est, occurrat. Et cum illis quidem, si medicinam non respuant, sed errores emendent, amice me & humaniter acturum polliceor, ut ita, sublatis omnibus novitatibus, utrinque medium secetur: nam sicuti nihil dubito eam, quam profitemur, antiquissimam esse Catholicam Apostolicam Religionem, ita vicissim censuræ & potestati Ecclesiasticæ subicere me non verebor, hacque ratione cavebo, ut nec in fide hæreseos, nec in disciplina schismatis crimen mihi posset objici. Illud vero Pontificios, qui in Regnis sunt, moneo, atque cavere jubeo, ne in mansuetudine nostra (neque enim Persecutor dici, aut haberi velim) nimio plus fiduciæ reponant, eaque fenestram sibi ad reducendam & propagandam, tam sub nostro, quam Successorum nostrorum Imperio, Religionem apertam sibi putent. Ne, inquam, ne tale quid sperent. Nam quemadmodum Personis ipsorum (si pacate, & ut fideles subditos decet se gesserint) eandem tutelam & amorem, quem ceteris, promittimus, ita erroribus ipsorum perpetuum bellum jam ante denuntiamus: neque enim hujus Religionis incrementa

Sæc. XVII.
A. C. 1604.

Sæc. XVII. mentis ferre possumus, nisi & conscientiam
A C 1604. nostram prodere, & universæ Insulæ
 vitutis jugum jam olim a Prædecessoribus
 nostris excussum rursus imponere velimus
 quocirca omnibus nostris subditis, qui
 ejusmodi erroribus versantur, illud a
 optamus, ut animum veri studiosum
 rant, neque scintillas operantis spiritus
 tinguant, si vero nullos adhuc motus
 tiant, suademus, ut sacra scripta legant
 doctorumque sermones audiant, & eam
 insistant, qua ad veritatem pervenire possunt
 quamdiu enim non idem nobiscum sentiant
 in Religione, ex semisse tantum nostri
 subditi, atque ex semisse tantum subditi
 officia præstant; cum meliorem sui partem
 animam scilicet nobis subtrahant. Hoc
 occasio se offert, ut vos, o Episcopi, officium
 vestri commonefaciam; pæna enim, cui
 admonitio, institutioque sit conjuncta, quæ
 admodum in hodierna concione Duranensis
 recte dixistis, meram sapit tyrannidem, &
 strum ergo est, omniumque vestri officium
 majorem curam, & sollicitudinem in
 mabus, tam Doctrinæ, quam vitæ sancti-
 tate Deo lucrandis ponere, quam lucrandis
 a vobis factum est, ac profecto prudens
 est, cum illi nullum laborem in deprimenda
 veritate, nullumque ne vitæ quidem periculum
 lum subterfugiant, vos in vestro munere
 ministrando remisse ac segniter versari,
 quimini regulam illam a D. Paulo præscriptam

ptam, docendo, monendo, instate oportune Sæc. XVII.
 atque importune: segnes antea & negligentes A. C. 1604.
 fuistis, at jam tandem vigilate, ac Ze-
 lum adhibete, Deo eventum commendantes,
 qui cum diversis horis mature quosdam, se-
 rius alios vocet, omnes tamen ex tequo ad-
 mittit, omnibusque eundem dabit denarium.

Denique Rex sermone ad Judices & Rapin Thoi-
 ras lib. 18.
 Magistratus converso eos ad legum cu-
 stodiam, atque obedientiam hortatus
 est. Ceterum hæc Regis oratio mino-
 ri, quam sperabatur, applausu fuit ex-
 cepta: ea enim, quæ circa Religionem
 proferebat, neutri parti probabantur;
 Catholici enim probe cognoverant, quod
 vita, eorumque bona in tuto posita haud
 forent, nisi Papam Tyrannum atque
 Antichristum appellitent. Puritani ini-
 que ferebant, ab eo palam fuisse pro-
 nuntiatum, quod in Republica bene
 stabilita eorum secta tolerari nequeat,
 ceteri vero Protestantes Regem Catho-
 licis nimium indulgentem, atque in
 suis hac de re dictis sibimetipsi repugnan-
 tem carpebant, eo quod una ex parte
 Religionem Anglicanam se profiteri,
 suamque Religionem sacris literis inniti
 asseruisset, altera vero ex parte dixisset,
 se adeo paratum esse ad seponen-
 dam omnem pertinaciam in Religionis
 negotio, ut Catholicis in medio semitæ
 occurrere & concordia membrum in
 Eccle-

Sæc. XVII. Ecclesia Catholica fieri vellet. Præterea
 A. C. 1604. ipsorum erroribus bellum perpetuum denuntiabat, cum tamen totum, quod erroneum esse dixit, ad opinionem de immodica Pontificis potestate restringere quocirca tam Puritani, quam ceteri Protestantes indignabundi in hæc prurumpere verba audiebantur: *Quid vult sponso Papistis facta, illis in mediocritate occurrendi, postquam dogma Principum auctoritati adversum ejuraverint? quanam ratione medium itineris ipse percipiet? fors in Hierarchia? attamen si Pontificis auctoritas cessaverit, forte nullum amplius erit discrimen Catholicam inter Anglicanam Ecclesiam? Aut fors existimamus, quod Catholici per ejuratam inviolabilem Papæ potestatem jam medium itineris consecerint? Si ita esset, nos, ut viciniam medium faceremus, ceteros omnes articulos, in quibus ab ipsis discrepamus, probare deberemus?*

§. XCVII.

Ejusdem Regis querelæ contra Pontificis Nuntium.

Mem. secret.
part. 4.

Sub idem tempus Nobilis quidam nomine Standenus Jacobi Regis iustitiam carceri dabatur, quæsito obtentu, quod contra ipsum clandestina fabricasset confilia, re tamen ipsa, eo quod frequenter litera-

literarum commercium habuisset cum **Sæc. XVII.**
 Patre Persono Jesuita, quem Rex ca- **A. C. 1604.**
 pitali odio infectabatur. Præterquam
 enim, quod præfatus Standenus ha-
 bita quæstione falsus esset, quod cum
 Aldobrandino, Marcello & Borghesio
 Cardinalibus diuturnum Colloquium
 Florentiis habuisset, factaque Purpuræ
 spe fidem dedisset, se nulli parciturum
 labori, ut Angliæ Regina Jacobi uxor
 sese Catholicæ Ecclesiæ filiam declara-
 ret, hocque sub obtentu Jesuitis adi-
 tum ad aulam panderet, insuper ejus-
 dem Standeni epistola ad Patrem Per-
 sonum Parisiis scripta proferebatur, in
 qua is eidem significabat, quod hoc in
 negotio ingens Pontifici obsequium se
 præstiturum speraret, ac de omnibus,
 quæ Londini agerentur præcipue Al-
 dobrandinum Cardinalem certiore red-
 diturus esset. Ut autem Rex Standeni
 captivitatem honestare posset, hunc
 velut periculosi commercii reum infi-
 mulabat, totam culpam in Pontificis
 Nuntium in Galliis agentem rejiciens,
 cui etiam per suum Oratorem hæc si-
 gnificari iussit: „Etsi ob summi Ponti-
 ficis, quem sincere colo, veneratio-
 nem, Tecum amicitiam fovere para-
 tus fuerim, imo & quamvis tu ipse
 met literis tuis sinceræ amicitiae tuæ
 obsequium obtuleris, non dubitasti ta-
Hist. Eccles. Tom. LIII. G g „men

Sæc. XVII. „men clandestina Standeni promovens
A. C. 1604. „consilia, eumque muneribus ac blan-
 „ditiis urgere, ut hic & Reginam in
 „tuas partes pertrahat. Hæc omnia
 „in scio Pontifice facta arbitror, illius
 „que prudentiæ ac moderationi confido
 „sibi persuasum habere Pontificem
 „quod semper ea erga ipsum benevo-
 „lencia, quæ Principem erga Prin-
 „cipem decet, usus sim, de cetero
 „applicuit mihi, quod apud Staden-
 „literæ Cardinalis Aldobrandini fu-
 „erint repertæ, in quibus hic Staden-
 „urget, ut Reginæ uxori meæ gratias
 „referat, eoquod ipsa in die inaugura-
 „tionis suæ cum hæreticis communi-
 „care recusaverit: illam igitur impe-
 „rogaret, ut nil intentatum ipsa re-
 „queret, quatenus & me ad fidem Ca-
 „tholicam reducere queat. „ Hæc post-
 „rema verba Rex pariter Franciæ Ot-
 „tori insinuabat, qui ut Regi complac-
 „ceret, excusata Regina totam culpam
 „in Hispanos & Nuntium Apostolicum
 „in Franciæ Aula commorantem rejecit
 „uti patet ex Bellomontii literis ad He-
 „ricum IV. die decima quinta Februarii
 „hoc anno datis.

§. XCVIII.

Ostendancæ obsidionis progressus.

Cum

Cum in Anglia secretæ adhuc indi-
 gnationes audirentur, interim sub
 ingressum anni hujus millesimi sexcen-
 telimi quarti majori quam antea furore
 belli flamma in Belgio exarserat, dum
 nec hyemis rigor, nec lues acerrima,
 nec funerum horror, nec crebra tam
 ab igne quam aquis pernicies obfesso-
 rum pertinaciam, & obsidentium vir-
 tutem, Ostendamque expugnandi avi-
 ditatem frangere poterant: Diu machi-
 nis, arte, industria, ac munitionibus
 adversus maris æstuantis tempestatem,
 ventorumque impetum pugnatum, pari
 utrinque damno: Multum sibi de vi-
 ctoria pollicebantur Catholici, expu-
 gnato feliciter propugnaculo, quod Can-
 gregum appellitant, vicissim Fœderati
 Protestantes in novam spem erigeban-
 tur, ingenti exercitu ab Hollandis re-
 cens contracto, equitum trium millium,
 peditumque quatuordecim millium,
 quas copias Mauritius Princeps Fœdera-
 torum Bellidux navibus imposuit, ac
 Flandriam versus deduxit.

Sæc. XVII.
 A. C. 1604.

Sleidanus
contin.lib.10.
Gallut. de
Bello Belg.
l. 26.
Tuan.
l. 130.
Grotius Hist.
l. 13.

§. XCIX.

Slusa a Mauritio obsessa, captaque.

Incertum erat, quo tandem novus hic
 armorum apparatus spectaret, unde
 Spinulæ Marchionis sedulitas in omnes

Sleid. &
Gallut. l. c.

G g 2 casus

Sæc. XVII. casus intenta vigilabat, tandem vero
A. C. 1604. per exploratores compertum, quod

Mauritius die vigesima quinta Aprilis
capta Isendika urbe atque Insula Catsan-
danda Flissingense Fretum cum clas-
sua ingressus esset, auctoque navium nu-
mero ad ostium Slusensis alvei consisti-
ret. Ergo Justinianus Catholicorum
Bellidux hosti exscensionem paranti
se opponere nititur, novo militum sub-
sidio roboratus, atque opportuno loco
dispositis belli tormentis hostium naves
quaterere incipit, tam prospero successu
ut Fœderati terram attingere non possent,
navesque ex alveo reducere, et milites
Catsandam redire cogere. Certior de hoc
successu factus Spinola ad ipsum locum
sibi accurrendum cœsit, utque ab ea parte,
quæ magis hosti erat obnoxia, Slusam defendere
posset, Coxiam insulam petere, novamque
aggeribus munire constituit; Præcipuum
enim faciebat ad expugnationem Ostendæ,
aliquamdiu distinere Fœderatos a descensione;
quippe nullo negotio, ubi exscendissent,
validum subsidium Ostendam intulissent.
Quocirca Albertus Archidux, Spinola ad
Ostendam obsidionem remisso, Aloysium
Velascum cum numeroso milite Slusam
decernit, ut pontem aggeri impositum
ne hostis transire posset, munimento firmaret.

*Contin. hist.
Hisp. Ferreras t. II.*

maret, ac strenue tueretur: re com-
 perta confestim Mauritius, ne hosti per-
 ficiendi operis spatium concederet, in-
 structo agmine ad pontem movet, suo-
 que equitatu impetum a latere in Ca-
 tholicos Equites facit, illosque utpote
 numero longe inferiores sternit, fugat-
 que. Qua cæsi, qua faucii fere quadrin-
 genti, captique trecenti. Accepta hac
 clade Velascus cum suis Damum se re-
 cepit, illamque ripæ partem, ad quam
 alveus vado transiri poterat, erecto ag-
 gere infedit, non improvido consilio;
 quippe Fœderati paulopost duo peditum
 millia illic immisere, qui tamen simul
 ac ripam alvei tenuerant, paratos in
 altera ad obsistendum Catholicos offen-
 derunt: Igitur displosis utrinque sclopetis
 aliquamdiu dimicatum est: neque ten-
 tandum censuit Mauritius vadum tam
 strenue propugnatum, qui tamen de-
 lusa Velasci solertia alia ex parte al-
 veum feliciter transibat, tormentis Slu-
 sam contendens, quam urbem obses-
 surus, primo Georgianam arcem adori-
 tur, eaque metu magis quam necessi-
 tate dedita, jam expeditior erat Mauri-
 tio Slusæ obsidio; unde circumjectis
 propugnaculis ferme omnibus potitus
 post crebras cum hoste velitationes, ur-
 bem, cui ne ad unum quidem diem ali-
 menta suppetebant, die vigesima Au-

Sæc. XVII.
 A. C. 1604.

G g 3

gusti

Sæc. XVII. gusti fame ad deditionem compulsi.
A. C. 1604. pactis conditionibus, ut Præsidarii pe-
 ne quater mille cum armis, signis, im-
 pedimentis, tympanisque strepenti-
 bus emigrarent, ex quibus tamen potissimum
 cum ob omnium rerum penuriam non
 nisi herbis, fevo, corio, foedisque ali-
 malibus victitare coacti fuissent, in vi-
 nere defecerunt.

§. C.

Ostenda a Catholicis expugnata.

Interim Spinola Marchio ad Ostendam
 castra rediit, majoremque expugnanda
 urbis spem concepit, dum munimen-
 tum, cui Erinacei nomen est, in
 ptis cuniculis ab Hispanis occupatum
 cognoverat; inde enim occulti subter-
 rum meatus obsessores pervie-
 rant, Italique ac Belgæ Helmontis propu-
 gnaculum adorsi, cuniculum suffode-
 runt, qui ubi flammam in pyrio pulvere
 concepit, impositumque murum dis-
 jecit, aperto idoneo ad irrumpendum
 hiatu in propugnaculum irruerant, et
 absdubio potituri, nisi obsessi tormen-
 tis suis eos retrocedere coegissent, je-
 ctisque ignibus Belgarum aggeres, ce-
 terosque labores evertissent: paulo post
 tamen Itali, Hispani ac Germani varia
 hostium munimenta continuato profus

vincendi ardore occupant, postremam, **Sæc. XVII.**
 hancque infaustam eruptionem tentan- **A. C. 1604.**
 tibus obsessis, qui, cum in extremas
 redacti essent angustias, de facienda
 deditione deliberarunt. Igitur Hertra-
 nius Marquetus Urbis Gubernator, ne
 maris violentia, ac infracta Catholico-
 rum virtute iniquioribus pactis suorum
 vitam redimere cogeretur, die vigesi-
 ma Septembris proclamari iussit, ut de
 deditione ageretur. Missis igitur utrin-
 que obsidibus Marquetus dierum ali-
 quot inducias postulabat, verum illas
 omnino Catholici pernegarunt, jam nu-
 per in eo sibi fraude impositum expro-
 brantes: tormenta quoque ut avehere
 secum liceret, rogantibus Ostendanis,
 duo tantum fuere concessa. Tandem
 in easdem, quibus Slusa dedita, con-
 ventum est conditiones. Hic demum
 Ostendanzæ obsidionis exitus fuit, in
 qua ad tertium annum protracta in Al-
 berti castris fato Martique concessere
 plusquam septuaginta duo millia, ex
 hostibus autem longe plura, haud alio
 ferme Victorum compendio, quam
 quod plusquam dimidiam Urbis partem
 tormentorum ictibus, & maris flucti-
 bus prostratam, atque in ruinis, saxo-
 rumque fragmentis sepultam occupa-
 rint, ac residuæ partis omnia sic quas-
 fata disjectaque deprehenderint, ut